
 

 

 

 
Comune di San Giacomo Vercellese 

PROVINCIA DI  VERCELLI 
_____________ 

 
 

AREA TECNICA - MANUTENTIVA - VIGILANZA 
 

DETERMINAZIONE 
N.  112  DEL  28/11/2023  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: 

SERVIZIO DI SPARGIMENTO SALE STAGIONE INVERNALE 2023/2024. 
AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA DITTA GALLIONE PAOLA DI SAN GIACOMO 
V.SE.           

 
 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO: 

GESTIONE PATRIMONIO E DEMANIO 

SIG. GEDDA Luigi 

 

 

 

 

 

 

Copia 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO che il Comune di San Giacomo Vercellese è sprovvisto di mezzi idonei per 
provvedere direttamente al servizio di spargimento sale e pertanto, come già effettuato negli 
anni precedenti, si rende necessario affidare il servizio a ditta specializzata per la stagione 
invernale 2023/2024; 

DATO ATTO che: 
 

• ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, per affidamenti di importo 
inferiore a 140.000 euro, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche 
senza previa consultazione di due o più operatori economici; 
 

• ai sensi dell’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, 
comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), per gli 
acquisti di beni e servizi di valore inferiore ai 5.000 euro non si rende necessario 
l’utilizzo del Mercato elettronico o di sistemi telematici di acquisto; 

RITENUTO: 

- di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) 
del D.Lgs. n. 36/2023; 

- di utilizzare il criterio del minor prezzo di cui all’art. 50, comma 4del D.Lgs. n. 36/2023; 

 

EVIDENZIATO che l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che: 

- per gli appalti di valore inferiore a 140.000 euro, la stazione appaltante può procedere 
ad affidamento diretto tramite decisione a contrarre, che contenga, in modo 
semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del 
fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale; 

- prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 
appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, devono individuare gli elementi 
essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 

RICHIAMATO l’art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 
CONSIDERATO altresì che al fine di garantire l’immediata disponibilità e tempestività di 
intervento sul territorio al momento del verificarsi degli eventi di gelata sul territorio comunale, 
occorre rivolgersi a ditte localizzate in zone limitrofe a questo Comune, con comprovata 
esperienza nella tipologia di servizio in oggetto; 

 

   
PRESO ATTO che l’Azienda Agricola GALLIONE Paola con sede in San Giacomo Vercellese 
in Regione Ruscallo - P.IVA 01947820021; C.F. GLLPLA67T71L750W, opportunamente 
interpellata, con offerta pervenuta al prot. n. 1619 del 22/11/2023 si è dichiarata disponibile ad 
effettuare il servizio di cui trattasi alle seguenti condizioni economiche: 

- Trattore con girello spargisale, comprensivo di sale     €/h.   160,00 + Iva 

 

RITENUTO di affidare la fornitura al suddetto operatore economico; 

 



RILEVATO che lo scrivente responsabile di servizio non versa in nessuna situazione di 
conflitto di interesse, nemmeno potenziale, di cui al combinato disposto degli artt. 6-bis, 
L.241/1990, 6 e ss. D.P.R. 62/2013 (ed in particolare l’art. 7), 35bis, D.Lgs. 165/2001 e 42, D. 
Lgs. 50/2016, impegnandosi in ogni caso a comunicare tempestivamente ogni variazione del 
contenuto della presente dichiarazione che intervenga nel corso di gestione della procedura e 
del contratto; 
 
VERIFICATO il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 
n. 267/2000; 

CONSIDERATO che sussistono conclamate esigenze di celerità nella definizione della 
procedura, tali da rendere opportuno procedere a favore dell’Azienda Agricola GALLIONE 
Paola, stante la necessità della scrivente amministrazione comunale di affidare il servizio di 
spargimento sale; 

 
RITENUTO congruo il corrispettivo richiesto in relazione alla tipologia delle prestazioni offerte 
ed all’affidabilità e serietà dell’offerente; 
 
RITENUTO pertanto di affidare all’Azienda Agricola GALLIONE Paola con sede in San 
Giacomo Vercellese in Regione Ruscallo -  P.IVA: 01947820021 - C.F. GLLPLA67T71L 750, il 
servizio di spargimento sale per la stagione invernale 2023/2024, alle condizioni suesposte; 
 
DATO ATTO altresì che il servizio in oggetto dovrà essere effettuato alle condizioni di cui al 
disciplinare allegato alla presente a farne parte integrante e sostanziale; 

DATO ATTO che al presente servizio è stato attribuito il codice CIG: Z1B3D66E6A; 
 

DETERMINA 

1) Di affidare, per le motivazioni di cui in narrativa, all’Azienda Agricola GALLIONE Paola con 
sede in San Giacomo Vercellese in Regione Ruscallo -  P.IVA 01947820021 - C.F. 
GLLPLA67T71L 750, il servizio di spargimento sale per la stagione invernale 2023/2024, alle 
seguenti condizioni economiche: 

        - Trattore con girello spargisale, comprensivo di sale     €/h.   160,00 + Iva 

2) Di approvare il disciplinare allegato alla presente determinazione a farne parte integrante e 
sostanziale; 

3) Di impegnare la somma presunta di € 500,00 Iva compresa al codice 10.05.1 – cap. 
2780/2/1 del bilancio di previsione 2023-2025, esercizio 2023; 

4) Di dare atto che il pagamento avverrà su presentazione di fattura debitamente controllata e 
vistata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale, ai sensi dell’art. 184 del D.Lgs. 
n. 267/2000 e ai sensi della Legge 136/2010 previa comunicazione delle generalità e del 
codice fiscale delle persone abilitate ad operare su tale conto e della verifica del DURC;  
 
5) Di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della 
L. n. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei 
confronti del responsabile del presente procedimento; 
 
6) Di dare atto che ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il 
programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di 
finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti 
dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);  
 
7) Di comunicare la presente determinazione alla ditta affidataria; 



8) Di pubblicare la presente determinazione all’albo pretorio on-line al fine di ottemperare agli 
obblighi di pubblicità e trasparenza sanciti dal D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO                                                                                                
F.to: GEDDA Luigi 



 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 183, comma 7 del D.Lgs. 
267/2000 appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria di cui al presente 
atto. 
 
San Giacomo V.se, lì 28/11/2023 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: SCAGLIA Stefano 

 
…………………………….. 

 

 
 

  
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia conforme all’originale viene pubblicata all’Albo Pretorio digitale per 15 giorni consecutivi dal 
04/12/2023 . 
 
 
San Giacomo V.se, li 04/12/2023 

 
L’Incaricato Comunale 

F.to: QUERCIOLI Simona 
 

……………………………….. 
 

 
 
 
 
REGISTRAZIONE IMPEGNO 
 
C / R Anno Imp/sub Cod. Mecc. Voce Cap. Art. Importo € CIG 

C 2023 174 10051 2780 2 1 500,00 Z1B3D66E6A 

 
 
 
 
Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo. 
  
lì, __________________ 
 

L'Incaricato Comunale 
 

 
 


